Proc. Leg. nº 2738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 716/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES A
PASTORA JOCIMARY FERREIRA BRITO.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve requer

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES A PASTORA JOCIMARY FERREIRA
BRITO.

Justificativa

Pastora Josy como é conhecida e tratada de forma carinhosa, nasceu em

Corumbá-MS, filha de João Ponde de Arruda Brito e Maria de Fátima Brito, mãe de 5

filhos, veio para Valinhos no ano de 2001, servindo na Igreja da Graça desde 1997

se tornou pastora no ano de 2000, chegando na cidade passou novamente pelo

processo de qualificação e foi destinada a servir no pastoreio na cidade de Louveira,

Vinhedo e Valinhos, serviu no Ministério da Igreja da Graça por 15 anos.

Ela cuidou dos seus filhos, serviu a igreja local e trabalhou todos anos para

manter seu lar e filhos, com os filhos encaminhados ela encerrou o ciclo no

ministério na Igreja da Graça e foi servir na rádio ajudando famílias carentes com

ministério itinerante, e simultaneamente exercendo sua atividade profissional no

Hospital.

 No ano de 2020 uniu forças e fé no Ministério de Missão Cristo Rua com seu

genro Pastor Pablicio Reino e Edy Carla Reino que hoje são seus Pastores.

Proc. Leg. nº 2738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Atualmente serve sua Igreja Local em Valinhos pastoreia na Igreja Sou Reino

no qual faz parte das missões CRISTO RUA, pastoreia juntamente com seu esposo

Pastor João Rogério Fernandes Brito, são incansáveis defensores da família do

amor da fé e dedicação a servir a comunidade.

Todo esse processo ministerial foi desenvolvido e pautado na PALAVRA DE
DEUS, baseada nas passagens que esta em Gêneses 12:1 “Certo dia o Senhor
Deus disse a Abrão: — Saia da sua terra, do meio dos seus parentes e da casa
do seu pai e vá para uma terra que eu lhe mostrarei.” e Atos 18:10, “Porque Eu
estou contigo, e ninguém lançará mão de ti para te fazer mal, porque tenho
muito povo nesta cidade”.

           Desta forma, por meio deste Requerimento, a Vereadora SIMONE BELLINI
requer que seja aprovado pelo Plenário VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES A PASTORA JOCIMARY FERREIRA BRITO.

Valinhos, 23 de maio de 2024.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 627JDXC049NXY86X
		2024-05-23T12:01:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura